
ČSR 

NA POČÁTKU 
STUDENÉ  
VÁLKY

(1945-53)



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

I. „LIDOVÁ DEMOKRACIE“
HLEDÁNÍ NOVÉHO SYSTÉMU

„JSME NA přELOMU zE SpOLEčNOSTI DEMOKRA-
CIE LIbERÁLNě bURžOASNÍ DO NOVÉHO STÁDIA 
DEMOKRACIE SOCIALIzUJÍCÍ, LEpšÍ A DOKONA-
LEJšÍ, SOCIÁLNě A HOSpODÁřSKY VYVINUTěJšÍ. 
JDEME DNES zA IDEÁLEM DEMOKRACIE OpRAV-
DU LIDOVÉ, LIDOVěJšÍ A LEpšÍ, NEžLI TOMU bYLO 
pO VÁLCE MINULÉ.“

EDVARD bENEš (1945)



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

I. „LIDOVÁ DEMOKRACIE“
KOšICKÝ VLÁDNÍ pROGRAM

IV. 1945
ObECNÝ pROGRAM zMěN

fORMÁLNě pLATÍ úSTAVA z ROKU 1920
zMěNY DO VOLEb 1946 

DEKRETY pREzIDENTA REpUbLIKY 
  pODMÍNěNO SOUHLASEM VLÁDY 
  DODATEčNÉ SCHVÁLENÍ pARLAMENTEM



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

I. „LIDOVÁ DEMOKRACIE“
VLÁDA NÁRODNÍ fRONTY

VšECHNY STRANY čLENY Nf
SpOLEčNě TVOřÍ VLÁDNÍ KOALICI

DO VOLEb VE VLÁDě pARITNÍ zASTOUpENÍ

VzNIK NOVÉ STRANY JEN SE SOUHLASEM Nf
čLENY Nf I JEDNOTNÉ ORGANIzACE 

úRO/ROH (ODbORY) 
SVAz zEMěDěLCů 
SVAz MLÁDEžE

1. REPUBLIKA 1945
AGRÁRNÍCI

NÁRODNÍ 
SOCIALISTÉ

NOF

LIDOVCI

SOCIÁLNÍ 
DEMOKRATÉ

KSČ

NÁRODNÍ 
SJEDNOCENÍ

NÁRODNÍ 
DEMOKRATÉ/

ŽIVNOSTNÍCI

KSČ

NÁRODNÍ
SOCIALISTÉ

LIDOVCI

SOCIÁLNÍ 
DEMOKRATÉ

KSS

DEMOKRATICKÁ 
STRANA

ZAKÁZÁNY

HSĽS ZAKÁZÁNA



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

I. „LIDOVÁ DEMOKRACIE“

NÁRODNÍ FRONTA

NÁRODNÍ 
SHROMÁŽDĚNÍ

PREZIDENTVLÁDA

NÁRODNÍ 
VÝBORY

POLITICKÉ 
STRANY

JEDNOTNÉ
ORGANIZACE

NEOBNOVENO
ÚSTAVNÍ SOUD

SENÁT

VOLIČI

JMENUJE

SESTAVUJÍ

VOLÍ 
ZE STRAN 

NF

VYSLOVUJE 
DŮVĚRU VOLÍŘÍDÍ



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

I. „LIDOVÁ DEMOKRACIE“
VLÁDA NÁRODNÍ fRONTY

HORIzONTÁLNÍ DěLbA MOCI 
NEExISTUJE úSTAVNÍ SOUD 
NEExISTUJE pARLAMENTNÍ OpOzICE 

VERTIKÁLNÍ DěLbA MOCI 
NÁRODNÍ VÝbORY  
MÍSTNÍ, OKRESNÍ, zEMSKÉ 
NEpROběHLY REGULERNÍ VOLbY MNV 
čLENOVÉ ONV, zNV DELEGOVÁNI

z. fIERLINGER (SOC.DEM., přEDSEDA VLÁDY 1945-46)



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

I. „LIDOVÁ DEMOKRACIE“
NOVÁ zAHRANIčNÍ pOLITIKA

MNICHOVSKÉ TRAUMA

HESLO O čSR JAKO MOSTU VÝCHOD-zÁpAD

J. MASARYK (NESTR., MIN. zAHRANIčÍ 1945-48)



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

I. „LIDOVÁ DEMOKRACIE“
NOVÁ zAHRANIčNÍ pOLITIKA

zÁKLADEM SpOJENECTVÍ čSR-SSSR 
SpOJENECKÁ SMLOUVA z xII. 1943

NEVYJEDNÁNY SMLOUVY SE zÁpADNÍMI STÁTY

pOSILOVÁNÍ JEDNOSTRANNÉ ORIENTACE

J. MASARYK (NESTR., MIN. zAHRANIčÍ 1945-48)



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

I. „LIDOVÁ DEMOKRACIE“
NOVÁ HOSpODÁřSKÁ pOLITIKA

„zNÁRODNěNÍ KLÍčOVÉHO pRůMYSLU“ 
x. 1945 
DOLY, ENERGETIKA, bANKY, pOJIšťOVNY 
DALšÍ ObORY KOMpLETNě čI pODLE  
pOčTU zAMěSTNANCů

pLÁNOVÁNO zNÁRODNěNÍ zA NÁHRADU 
DO 1948 NEVYpLACENO

zAMěSTNANCI

HDp

75%

61%

pODÍL STÁTU pO zNÁRODNěNÍ 1945



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

I. „LIDOVÁ DEMOKRACIE“
NOVÁ HOSpODÁřSKÁ pOLITIKA

„pOzEMKOVÁ REfORMA“ 
KONfISKACE pOzEMKOVÉHO MAJETKU 
NÁRODNOSTNÍ HLEDISKO  
pOLITICKÉ HLEDISKO 
OMEzOVÁNÍ MAxIMÁLNÍ VÝMěRY 
přIDěLOVÁNO zEMěDěLSKÝMI KOMISEMI 

MIN. zEMěDěLSTVÍ J. ĎURIš A K. GOTTwALD



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

II. „NÁRODNÍ STÁT čECHů A SLOVÁKů“
pLÁNY A pOSTOJ VELMOCÍ

čS. ODbOJ A ExIL 
pOžADAVEK ODSUNU NÁR. MENšIN 
JEDNA z HLAVNÍCH pRIORIT

zÁpADNÍ VELMOCI 
zDRžENLIVÝ pOSTOJ

SSSR 
VLASTNÍ ROzSÁHLÉ pLÁNY přESUNů 
pROSTřEDEK NÁTLAKU NA čSR

3000

200

1950

250

250

3250

1100

1950

3500

1700

Němci
Poláci
počty v tisících

NěKTERÉ NÁRODNOSTNÍ přESUNY pO VÁLCE



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

II. „NÁRODNÍ STÁT čECHů A SLOVÁKů“
DIVOKÝ ODSUN

V.-VIII. 1945
AKCE bEz pRÁVNÍHO RÁMCE

OfICIÁLNÍ přEDSTAVITELÉ JIM NEbRÁNÍ

účAST čLENů SILOVÝCH SLOžEK

pROSTřEDEK NÁTLAKU NA VELMOCI

OzNAčOVÁNÍ A SHROMAžĎOVÁNÍ

zAbAVOVÁNÍ MAJETKU

VYHÁNěNÍ

pOpRAVY



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

II. „NÁRODNÍ STÁT čECHů A SLOVÁKů“
DIVOKÝ ODSUN

NEJVěTšÍ MASAKRY 
pOSTOLOpRTY 
  pOpRAVA CCA 700 CIVILISTů 
bRNěNSKÝ pOCHOD 
  NěKOLIK SET OběTÍ 
přEROV 
  265 KARpATSKÝCH NěMCů 
úSTÍ NAD LAbEM 
  CCA 100 OběTÍ



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

II. „NÁRODNÍ STÁT čECHů A SLOVÁKů“
DIVOKÝ ODSUN

zÁKON č. 115/1946 Sb.
„JEDNÁNÍ, K NěMUž DOšLO V ObDObÍ OD 30. 
zÁřÍ 1938 Až DO 28. října 1945 A JEHOž 
účELEM bYLO přISpěT K bOJI zA zNOVUzÍSKÁ-
NÍ SVObODY čECHů A SLOVÁKů NEbO MěLO  
zA CÍL SpRAVEDLIVOU ODpLATU zA čINY OKU-
pANTů A JEJICH pOMAHAčů, NENÍ pROTIpRÁVNÍ, 
I KDYž bY JINAK bYLO pODLE pLATNÝCH přEDpI-
Sů TRESTNÉ.“



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

II. „NÁRODNÍ STÁT čECHů A SLOVÁKů“
ORGANIzOVANÝ ODSUN

MEzINÁRODNÍ pRÁVNÍ RÁMEC 
pOSTUpIMSKÁ DEKLARACE

čESKOSLOVENSKÝ pRÁVNÍ RÁMEC 
DEKRETY pREzIDENTA REpUbLIKY

- O KONfISKACI MAJETKU NěMCů, MA-
ĎARů, zRÁDCů A KOLAbORANTů

- O zTRÁTě čS. ObčANSTVÍ A ObčAN-
SKÝCH pRÁV



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

II. „NÁRODNÍ STÁT čECHů A SLOVÁKů“
ORGANIzOVANÝ ODSUN

zÁKLADNÍ KRITERIUM DEKRETU O ObčANSTVÍ 
NÁRODNOST VE SčÍTÁNÍ LIDU 1930 
přIJETÍ NěMECKÉHO ObčANSTVÍ

VYJMUTI 
OSObY, JEž zACHOVALY VěRNOST čSR 
OSObY, JEDNAJÍCÍ pOD NÁTLAKEM 
pRObLÉM DůKAzNÍ NOUzE



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

II. „NÁRODNÍ STÁT čECHů A SLOVÁKů“
DůSLEDKY ODSUNU NěMCů

DIVOKÝ ODSUN 
CCA 750 TISÍC OSOb

ORGANIzOVANÝ ODSUN 
CCA 2 MILIONY OSOb

NEODSUNUTI 
CCA 150 TISÍC 
přEDEVšÍM NEpOSTRADATELNÉ pROfESE



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

II. „NÁRODNÍ STÁT čECHů A SLOVÁKů“
DůSLEDKY ODSUNU NěMCů

NEJASNÉ MNOžSTVÍ OběTÍ 
DOLOžENÉ OběTI CCA 19 TISÍC OSOb 
NEzVěSTNÝCH CCA 200 TISÍC OSOb

žIDÉ A ODSUN 
ODSUNUTO CCA 750 žIDů 
pODLE SčÍTÁNÍ 1930 NěMCI



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

II. „NÁRODNÍ STÁT čECHů A SLOVÁKů“

1930 1950

60 80 100 120 140 160 200

1930 1950

HUSTOTA OSÍDLENÍ pODLE OKRESů
pOčET ObYVATEL NA KM2



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

II. „NÁRODNÍ STÁT čECHů A SLOVÁKů“
MAĎAřI NA SLOVENSKU

ODSUN NEpROSAzEN

NESOUHLAS SSSR
pOKUS O VÝMěNU OSOb S MAĎARSKEM 

CCA 90-100 TISÍC OSOb

NEúSpěšNÉ přESÍDLOVÁNÍ DO čECH 
DOčASNě CCA 50 TISÍC OSOb

pROGRAM „RESLOVAKIzACE“

1930 1950 19610

100

200

300

400

500

600

MAĎAřI NA SLOVENSKU pODLE SčÍTÁNÍ LIDU (V TISÍCÍCH)



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

II. „NÁRODNÍ STÁT čECHů A SLOVÁKů“
ASYMETRICKÝ SYSTÉM

OfICIÁLNě SNAHA zLEpšIT pOzICI SLOVÁKů

pROMěNLIVÁ MÍRA AUTONOMIE SLOVENSKA

ČESKOSLOVENSKÉ 
ORGÁNY

VLÁDANÁRODNÍ  
SHROMÁŽDĚNÍ

PREZIDENT

SLOVENSKÉ 
ORGÁNY

SBOR 
POVĚŘENCŮ

NÁRODNÍ  
RADA



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

III. NÁRůST MOCI KOMUNISTů
CESTA K úNORU 1948

DLOUHODObÝ CÍLEVěDOMÝ pOSTUp KSč
ObSAzOVÁNÍ KLÍčOVÝCH INSTITUCÍ

VYUžÍVÁNÍ NEROzHODNOSTI NEKOMUNISTů

zÁSAHY SSSR
pOSTUpNÉ SbÍRÁNÍ MOCI 1945-48
pOUžITÍ zÍSKANÉ MOCI V úNORU 1948

KLEMENT GOTTwALD (V čELE KSč 1929-1953)



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

III. NÁRůST MOCI KOMUNISTů
ObSAzOVÁNÍ KLÍčOVÝCH INSTITUCÍ

KONTROLA SILOVÝCH SLOžEK 
MIN. VNITRA V. NOSEK 
STÁTNÍ bEzpEčNOST J. VESELÝ 
MIN. ObRANY L. SVObODA (NESTR.) 
VOJ. zpRAVODAJSTVÍ b. REICIN 
zMěNY VELITELů 
OSVěTOVÍ DůSTOJNÍCI

ObLASTNÍ VELITELÉ SNb 1945-48

KOMUNISTÉ

12
5



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

III. NÁRůST MOCI KOMUNISTů
ObSAzOVÁNÍ KLÍčOVÝCH INSTITUCÍ

KONTROLA MÉDIÍ 
MIN. INfORMACÍ V. KOpECKÝ 
zESTÁTNěNÝ ROzHLAS 
zESTÁTNěNÝ fILM A zpRAVODAJSTVÍ 
zESTÁTNěNÝ pApÍRENSKÝ pRůMYSL 
OMEzENÍ NÁKLADU TISKU



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

III. NÁRůST MOCI KOMUNISTů

V. NOSEK
MINISTR VNITRA

(1945-53)

L. SVObODA
MIN. ObRANY

(1945-50)

b. REICIN
Obz
(VOJ. zpRAVODAJSTVÍ)
(1945-48)

V. CLEMENTIS
STÁTNÍ TAJEMNÍK

NA MIN. zAHRANIčÍ

(1945-48)

A. zÁpOTOCKÝ
přEDSEDA úSTřEDNÍ 
RADY ODbORů

(1945-48)

V. KOpECKÝ
MINISTR INfORMACÍ

(1945-53)



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

III. NÁRůST MOCI KOMUNISTů

MNV ONV ZNV0 %

20 %

40 %

60 %

80 %

100 %

čLENOVÉ MNV (čESKÉ zEMě) přEDSEDOVÉ NV (pODÍL KSč, čESKÉ zEMě)

KSč
46%

22% 
LIDOVCI

NÁR. SOC. 
18%

SOC. 
DEM. 
13%

55% 78%



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

III. NÁRůST MOCI KOMUNISTů
VLIV SSSR

KREDIT VÍTězE VÁLKY A OSVObODITELE 
NESOUHLAS JE VÝRAzEM NEVDěKU

CESTA KE SpLNěNÍ CÍLů čS. ODbOJE 
STALINOVA pODpORA ODSUNU

AKCEpTACE pERSONÁLNÍCH pOžADAVKů SSSR
AKCEpTACE pOLITICKÝCH pOžADAVKů SSSR



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

III. NÁRůST MOCI KOMUNISTů
VLIV SSSR

MARSHALLůV pLÁN 
7. 7. 1947 
  JEDNOMYSLNÉ přIJETÍ VLÁDOU 
9. 7. 1947 
  čS. DELEGACE V MOSKVě 
10. 7. 1947 
  ODMÍTNUTÍ VLÁDOU



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

III. NÁRůST MOCI KOMUNISTů
VLIV SSSR

„DO MOSKVY JSEM JEL JAKO čESKOSLOVEN-
SKÝ MINISTR, ALE VRÁTIL JSEM SE JAKO STALI-
NůV pOHůNEK.“          

úDAJNÝ VÝROK J. MASARYKA pO NÁVRATU

„čESKOSLOVENSKÁ přÍTOMNOST V pAřÍžI bY 
bYLA pOUžITA…pRO účELY, K NIMIž NEJSME 
OCHOTNI SE DÁT pOUžÍT. “ 

 J. MASARYK, ROzHOVOR pRO Ap



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

III. NÁRůST MOCI KOMUNISTů
SLAbOST DEMOKRATICKÝCH STRAN

CHYbÍ JIM JASNÝ CÍL

NEpOčÍTAJÍ S MIMOpARLAMENTNÍM bOJEM

NEKOORDINUJÍ SVOJI čINNOST

VYTVÁřENÍ pROKOMUNISTICKÝCH fRAKCÍ

AbSENCE SILNÉ SJEDNOCUJÍCÍ OSObNOSTI

NADSTRANICKÁ pOzICE E. bENEšE



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

III. NÁRůST MOCI KOMUNISTů
VOLbY 1946 A JEJICH DůSLEDKY

VÍTězOVÉ 
KSč V čECHÁCH 
DEMOKRATICKÁ STRANA NA SLOVENSKU 
KOMUNISTÉ NEMAJÍ VěTšINU

REKONSTRUKCE VLÁDY 
V čELE K. GOTTwALD 
pOSÍLENÍ pOzICE KOMUNISTů

OSLAbENÍ SLOVENSKÉ AUTONOMIE



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

III. NÁRůST MOCI KOMUNISTů

KSČ ČSNS ČSL ČSDSD0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

KSČ+KSSČSNS ČSL ČSDSD DS BEZP

2

4

6

8

10

KSČČSNSČSLČSDSDDS KSSSSL SP

20

40

60

80

100

DS KSS SSL SP0 %
10 %
20 %
30 %
40 %
50 %
60 %
70 %HLASY VOLIčů (%, čESKÉ zEMě) HLASY VOLIčů (%, SLOVENSKO)

pOSLANCI MINISTřI

114
186

9
17?



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

IV. KONfLIKTY A úNOR 1948
KONfLIKTY VE VLÁDě V ROCE 1947

„MILIONÁřSKÁ DÁVKA“ 
zVLÁšTNÍ zDANěNÍ MAJETKU 
pROSADILI KOMUNISTÉ A čSDSD

„KRčMAňSKÁ AfÉRA“ 
VÝbUšNÉ bALÍčKY pRO 3 MINISTRY 
zENKL, DRTINA, MASARYK 
NApOJENÍ NA KSč V KROMěřÍžI 
ODHALENÍ SKLADU zbRANÍ V KROMěřÍžI

p. zENKL (přEDSEDA čSNS, MÍSTOpřEDSEDA VLÁDY)

p. DRTINA (čSNS, MIN. SpRAVEDLNOSTI)



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

IV. KONfLIKTY A úNOR 1948
KONfLIKTY VE VLÁDě V ROCE 1947

„SLOVENSKÉ SpIKNUTÍ“ 
KAMpAň pROTI DEMOKRATICKÉ STRANě 
STb „ODHALILA“ SKLADY zbRANÍ 
ObVINěNÍ z přÍpRAVY přEVRATU 
pOžADAVEK KOMUNISTů NA zÁKAz DS 
ODpOR NEKOMUNISTů 
pRVNÍ DOHODA NEKOMUNISTů

J. URSÍNY (přEDSEDA DS)



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

IV. KONfLIKTY A úNOR 1948
úNOR 1948

VÝMěNA NEKOMUNISTICKÝCH VELITELů SNb
MIN. VNITRA VYzVÁN K VRÁCENÍ zMěN

VÝzVU IGNOROVAL

ODMÍTL VYSVěTLENÍ

př. VLÁDY GOTTwALD ODMÍTL pROTESTY

V. NOSEK (MIN. VNITRA)



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

IV. KONfLIKTY A úNOR 1948
úNOR 1948

20. II. 1948
DEMISE čÁSTI NEKOMUNISTICKÝCH MINISTRů

přEDpOKLÁDANÉ VARIANTY 
úSTUp KOMUNISTů 
NEpřIJETÍ DEMISE pREzIDENTEM 
pÁD VLÁDY 
pARLAMENTNÍ pROJEDNÁNÍ

DEMISE

ČSNS

DS

ČSL

BEZP

ČSDSD

KSČ
+

KSS

14

122

4

4

4

9

3



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

IV. KONfLIKTY A úNOR 1948
úNOR 1948

NELEGÁLNÍ METODY pOSTUpU KSč 
AKčNÍ VÝbORY Nf 
LIDOVÉ MILICE 
ObSAzOVÁNÍ MINISTERSTEV 
ObSAzOVÁNÍ STRANICKÝCH SEKRETARIÁTů 
IGNOROVÁNÍ DEMISE V. MAJERA



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

IV. KONfLIKTY A úNOR 1948
úNOR 1948

25. II. 1948
přIJETÍ DEMISÍ E. bENEšEM

DOpLNěNÍ VLÁDY 
bEz KONzULTACE S VEDENÍM STRAN 

zÍSKÁNÍ pLNÉ KONTROLY NAD STÁTEM



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

V. pRVNÍ pOúNOROVÉ zMěNY
SMRT J. MASARYKA

10. III. 1948 

NEJASNÉ OKOLNOSTI SMRTI

NEJASNÉ MOTIVY

MANIpULACE S TěLEM

MANIpULACE S DůKAzY



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

V. pRVNÍ pOúNOROVÉ zMěNY
úSTAVA 9. KVěTNA

SCHVÁLENA NOVÁ úSTAVA 
NEzACHYCUJE pOLITICKÉ zMěNY 
ROzšÍřENÉ zNÁRODNěNÍ 
  50 zAMěSTNANCů, 50 HEKTARů

E. bENEš ODMÍTL pODEpSAT A ODSTOUpIL 
OfICIÁLNě zDRAVOTNÍ DůVODY

pREzIDENTEM K. GOTTwALD

přEDSEDOU VLÁDY A. zÁpOTOCKÝ

K. GOTTwALD (pREzIDENT čSR 1948-1953)

A. zÁpOTOCKÝ (přEDSEDA VLÁDY 1948-1953)



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

V. pRVNÍ pOúNOROVÉ zMěNY
VOLbY A pOLITICKÉ STRANY

„JEDNOTNÁ KANDIDÁTKA NÁRODNÍ fRONTY“ 
VšECHNY STRANY NA JEDNÉ LISTINě 
pOčET KANDIDÁTů = pOčET pOSLANCů

0 10080604020

79 %

78 %

75 %

71 %

38 %

VOLEBNÍ
OBDOBÍ
1960-64

VOLBY
1948

ZÁNIK
ČSDSD

VOLEBNÍ
OBDOBÍ
1954-60

VOLBY
1946

pODÍL KOMUNISTICKÝCH pOSLANCů



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

V. pRVNÍ pOúNOROVÉ zMěNY
VOLbY A pOLITICKÉ STRANY

zÁNIK 
čSDSD – SLOUčENÍ S KSč 
STRANA pRÁCE

zMěNA NÁzVU 
čSNS – čS. STRANA SOCIALISTICKÁ 
DS – STRANA SLOVENSKEJ ObRODY

DALšÍ STRANY 
čSL, STRANA SLObODY

ČSDSD

ČSNS/ČSS

ČSL

DS/SSO

0 % 10 % 20 % 30 % 40 %

9/46

7/43

10/55

13/37

pODÍL zNOVUzVOLENÝCH NEKOMUNISTICKÝCH pOSLANCů



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

V. pRVNÍ pOúNOROVÉ zMěNY
„OčISTA VEřEJNÉHO žIVOTA“

AKčNÍ VÝbORY NÁRODNÍ fRONTY 
„VYAKčNěNÍ“ VEřEJNě čINNÝCH  
NEKOMUNISTů

OMEzENÍ KONTAKTů SE zÁpADEM 
UKONčENÍ DOVOzU TISKU 
VYSTUpOVÁNÍ z MEzIN. ORGANIzACÍ

A. čEpIčKA (přEDSEDA úSTřEDNÍHO AVNf)



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

V. pRVNÍ pOúNOROVÉ zMěNY
REAKCE VEřEJNOSTI

VšESOKOLSKÝ SLET 
VI.-VII. 1948

pOHřEb E. bENEšE 
zRUšENÍ STÁTNÍHO pOHřbU 
zNEMOžNěNÍ účASTI VEřEJNOSTI

EMIGRACE 
HLAVNÍ VLNA 1948-51 
přIbLIžNě 25 TISÍC OSOb 
OD 1952 pLNÉ UzAVřENÍ HRANIC



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

V. pRVNÍ pOúNOROVÉ zMěNY

500

1000

1500

2000

2500

3000

II. 1948 II. 1954XII. 1948 II. 1951

pOčET čLENů KSč A KSS 1948-1954
V TISÍCÍCH



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

VI. pOLITICKÁ pERzEKUCE
DůVODY pERzEKUCE

pRAKTICKÉ DůVODY 
UpEVNěNÍ MOCI KOMUNISTICKÝCH STRAN 
UTUžENÍ bLOKU

TEORIE pOLITICKÉ pERzEKUCE 
„zOSTřOVÁNÍ TřÍDNÍHO bOJE“ 
pREVENTIVNÍ ROLE TRESTů 
TřÍDNÍ přÍSLUšNOST JAKO MěřÍTKO VINY 
„KONEC bURžOAzNÍHO fORMALISMU“



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

VI. pOLITICKÁ pERzEKUCE
MIMOSOUDNÍ pERzEKUCE

ExISTENčNÍ pRObLÉMY 
zTRÁTA zAMěSTNÁNÍ 
VYLOUčENÍ zE STUDIA 
NUCENÉ VYSTěHOVÁNÍ

TÁbORY NUCENÉ pRÁCE 
ROzHODUJE KOMISE NÁR. VÝbORU 
bEz čASOVÉHO VYMEzENÍ

pOMOCNÉ TECHNICKÉ pRApORY 
ARMÁDNÍ pRACOVNÍ JEDNOTKY



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

VI. pOLITICKÁ pERzEKUCE
pOLITICKÉ pROCESY

VYčLENěNO V pRÁVNÍM SYSTÉMU 
zÁKON 231/1948 
zVLÁšTNÍ STÁTNÍ SOUD 
ROzSUDKY SCHVALUJE úV KSč

pROCESY pROTI pOLITICKÝM ODpůRCůM 
pOLITICI, ARMÁDA, CÍRKVE

pROCESY S „ObYčEJNÝMI LIDMI“ 
„KULACI“, žIVNOSTNÍCI 
pROTESTUJÍCÍ DěLNÍCI



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

VI. pOLITICKÁ pERzEKUCE
NEKOMUNISTIčTÍ pOLITICI

DOKONčENÍ přEDúNOROVÝCH AKCÍ 
„SLOVENSKÉ SpIKNUTÍ“ 
„KRčMAňSKÁ AfÉRA“

J. URSÍNY (DS, VězNěN 1948-1953)

p. DRTINA (čSNS, VězNěN 1948-1960)



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

VI. pOLITICKÁ pERzEKUCE
NEKOMUNISTIčTÍ pOLITICI

„pROCES S VEDENÍM zÁšKODNICKÉHO  
SpIKNUTÍ DR. HORÁKOVÁ A SpOL.“

1950 
„ODHALOVÁNÍ SpIKLENECKÉ SÍTě“ 
HLAVNÍ pROCES: 4 TRESTY SMRTI 
NÁSLEDNÉ pROCESY: 639 ROzSUDKů 
         10 TRESTů SMRTI 
         48 DOžIVOTÍ

ROzSÁHLÁ VEřEJNÁ KAMpAň
M. HORÁKOVÁ (čSNS, 1901-1950)



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

VI. pOLITICKÁ pERzEKUCE
NEKOMUNISTIčTÍ pOLITICI

přÍpRAVA pROCESU SE SOC. DEMOKRATY

1953 úNOS b. LAUšMANA z RAKOUSKA 
VELKÝ pROCES NEREALIzOVÁN

1957 ODSOUzEN SAMOSTATNě

1963 přED pROpUšTěNÍM zEMřEL

b. LAUšMAN (1948 přEDSEDA čSDSD)



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

VI. pOLITICKÁ pERzEKUCE
VOJÁCI A ODbOJÁřI

čISTKA V ARMÁDě 
UVězNěNI NEKOMUNISTIčTÍ GENERÁLOVÉ 
ObMěNA DůSTOJNICKÉHO SbORU

pROCES S H. pÍKOU 
1941-45 VOJENSKÝ ATAšÉ V MOSKVě 
ObVINěN zE špIONÁžE 
pOpRAVEN 1949

HELIODOR pÍKA (1897-1949)



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

VI. pOLITICKÁ pERzEKUCE
VOJÁCI A ODbOJÁřI

pOSTIH přEDSTAVITELů NEKOMUNISTICKÉHO 
VÁLEčNÉHO ODbOJE

VOJÁCI zÁpADNÍCH ARMÁD

přEDSTAVITELÉ DOMÁCÍHO ODbOJE

VůDčÍ pOSTAVY GLORIfIKOVANÝCH AKCÍ

SLOVENSKÉ NÁRODNÍ pOVSTÁNÍ

pRAžSKÉ pOVSTÁNÍ

VILIAM žINGOR (pOpRAVEN 1950)



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

VI. pOLITICKÁ pERzEKUCE
KATOLICKÁ CÍRKEV

DISKREDITAčNÍ KAMpAň 
„čIHOšťSKÝ zÁzRAK“ (1949-50)

DůRAz NA MEzINÁRODNÍ VAzbY CÍRKVE

pROKOMUNISTICKÁ „KATOLICKÁ AKCE“
INTERNACE ARCIbISKUpA bERANA (1949-63)
LIKVIDACE KLÁšTERů (1950) 

pROCESY S přEDSTAVITELI řÁDů 
AKCE K (MUžSKÉ KLÁšTERY) 
AKCE R (žENSKÉ KLÁšTERY)

J. TOUfAR (1902-1950)



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

1949 1950 19510

1000

2000

3000

4000

5000

6000

VI. pOLITICKÁ pERzEKUCE

1949 1950 19510

10

20

30

40

50

60

1949 1950 19510

50

100

150

200

250

STÁTNÍ SOUD 1949-1951
ROzSUDKY, TRESTY SMRTI, DOžIVOTÍ



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

1948
 
 
 
 
 

1960
 
 
 
 

1970
 
 
 
 

1980
 
 
 

0 5 10 15 20 25 30 35 40

VI. pOLITICKÁ pERzEKUCE

1949

1950

1951

1952

1953

1954

1955

1956

1957

1958

1959

1960

0 10 20 30 40 50 60

pOpRAVENÍ
1949-1960  CELKEM 237 OSOb

MRTVÍ NA HRANICÍCH
1948-1989  CELKEM 326 OSOb



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

VII. HOSpODÁřSKÉ zMěNY
zMěNA zAMěřENÍ EKONOMIKY

MILITARIzACE EKONOMIKY

pODpOROVANÉ ObORY 
zbROJNÍ pRůMYSL 
TěžKÝ pRůMYSL A TěžbA 
VÝRObA VÝRObNÍCH pROSTřEDKů

35 %

40 %

45 %

50 %

19551948 1960

pODÍL SpOTřEbNÍHO pRůMYSLU  V EKONOMICE čSR (%)

1950 1951 1952 1953
0

20

40

60

80

100

120

výdaje podle 
rozpočtu       
(mld. Kčs)
pravděpodobné 
reálné výdaje 
(mld. Kčs)

VOJENSKÉ VÝDAJE čSR (MLD. KčS)



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

VII. HOSpODÁřSKÉ zMěNY
zMěNA zAMěřENÍ EKONOMIKY

OMEzENÍ KONTAKTů MIMO SOVěTSKÝ bLOK

zMěNA ORIENTACE zAHRANIčNÍHO ObCHODU

socialistické 
státy

nesocialistické 
státy

ObRAT zAHRANIčNÍHO ObCHODU čSR

socialistické 
státy

nesocialistické 
státy

socialistické 
státy

nesocialistické 
státy

1948

1953

39%

78%



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

VII. HOSpODÁřSKÉ zMěNY
LIKVIDACE SOUKROMÉHO SEKTORU

1948 zESTÁTNěNÍ NAD 50 zAMěSTNANCů

DALšÍ OMEzOVÁNÍ zAMěSTNÁVÁNÍ

ODSTRANěNY I žIVNOSTI bEz zAMěSTNANCů

1946/7 1950 1952 1956 1958 1960

200

400

600

800

1000

SOUKROMÉ pODNIKY A JEJICH zAMěSTNANCI (V TISÍCÍCH)

1945 1948 1950 1955 1960
0
5

10
15
20
25
30
35

pODÍL SOUKROMÉHO SEKTORU NA NÁR. DůCHODU (%)



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

VII. HOSpODÁřSKÉ zMěNY
zMěNY V zEMěDěLSTVÍ

I. fÁzE – DALšÍ pOzEMKOVÁ REfORMA 
zAbRÁNO VšE NAD 50 HA

II. fÁzE – KOLEKTIVIzACE 
zAKLÁDÁNÍ JEDNOTNÝCH zEMěDěLSKÝCH 
DRUžSTEV

CÍLE 
KONTROLA VENKOVA 
LIKVIDACE NEzÁVISLOSTI NA STÁTU



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

VII. HOSpODÁřSKÉ zMěNY
zMěNY V zEMěDěLSTVÍ

NÁTLAKOVÉ pROSTřEDKY KOLEKTIVIzACE 
pOVINNÉ ODVODY 
zAbAVOVÁNÍ „NADbYTEčNÝCH“ STROJů 
NUCENÁ VÝMěNA pOzEMKů 
VYSTěHOVÁVÁNÍ 
SOUDNÍ pOSTIH „KULAKů“ 
pROVOKAčNÍ AKCE STb



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

VII. HOSpODÁřSKÉ zMěNY
SOCIÁLNÍ NEpOKOJE

zTRÁTA pODpORY V DěLNICKÉM pROSTřEDÍ

pOKLES žIVOTNÍ úROVNě

NEDOSTATEK zbOžÍ

AbSENCE SYSTÉMOVÉ OCHRANY



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

VII. HOSpODÁřSKÉ zMěNY
MěNOVÁ REfORMA 1953

ODSTRANIT VÁLEčNÝ přÍDěLOVÝ SYSTÉM

SJEDNOTIT VOLNÝ A VÁzANÝ TRH

ODSTRANIT z TRHU úSpORY ObYVATEL

zbAVIT STÁT fINANčNÍCH zÁVAzKů

zLIKVIDOVAT SOUKROMÉ fIRMY



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

VII. HOSpODÁřSKÉ zMěNY
MěNOVÁ REfORMA 1953

zMěNA CEN A MEzD V pOMěRU 5:1
VÝMěNA HOTOVOSTI V pOMěRU 

DO 300 Kč 5:1 
NAD 300 Kč 50:1

VÝMěNA VKLADů ODSTUpňOVANÁ 
pRůMěRNě V pOMěRU 10:1 
SOUKROMÍ pODNIKATELÉ 50:1

ODEpSÁNÍ DLUHOpISů A VÁzANÝCH VKLADů



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

VIII. „bOJ S VNITřNÍM NEpřÍTELEM“
DůVODY VNITřNÍ čISTKY

UTUžENÍ VAzbY NA SSSR A STALINA 
REAKCE NA ROzTRžKU S JUGOSLÁVIÍ

LIKVIDACE SpECIfICKÝCH SKUpIN 
INTERbRIGADISTÉ

SOUčÁST IDEOLOGICKÉHO bOJE 
„zOSTřOVÁNÍ TřÍDNÍHO bOJE“ 
„bOJ pROTI KOSMOpOLITISMU“

OzNAčENÍ „VINÍKů“ HOSpODÁřSKÝCH pOTÍžÍ

VNITROSTRANICKÝ bOJ
LÁSzLó RAJK, pOpRAVEN 1949



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

VIII. „bOJ S VNITřNÍM NEpřÍTELEM“
VNITřNÍ čISTKA V čSR

I. fÁzE 
NIžšÍ fUNKCIONÁřI (O. šLING)

II. fÁzE 
„pROCES S pROTISTÁTNÍM SpIKLENECKÝM 
CENTREM SLÁNSKÝ A SpOL.“ (1952) 
  VYTVÁřENÍ „DRUHÉHO CENTRA“ 
  špIONÁž, „SIONISMUS“ 
  11 ROzSUDKů SMRTI

R. SLÁNSKÝ (1945-51 GENERÁLNÍ  TAJEMNÍK KSč)



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

VIII. „bOJ S VNITřNÍM NEpřÍTELEM“

PŘEDSEDNICTVO
KSČ

SEKRETARIÁT
ÚV KSČ

K. GOTTwAlD
PŘEDSEDA KSČ

R. SlÁNSKý
GEN. TAjEmNíK KSČ

j. FRANK

l. KOPŘIVA

m. ŠVERmOVÁ

OD V. 1949 

G. BAREŠ

Š. BAŠťOVANSKý

A. ZÁPOTOCKý  
1948-53 PŘEDSEDA VlÁDy

V. DAVID

j. DOlANSKý

G. KlImENT

V. KOPECKý

j. KROSNÁŘ

Z. NEjEDlý

V. NOSEK

j. SmRKOVSKý

OD VI. 1948
BýVAlí SOCIÁlNí DEmOKRATé

E. ERBAN

Z. FIERlINGER

l. jANKOVCOVÁ

O. jOhN

OD V. 1949

V. ŠIROKý

POÚNOROVé

VEDENí KSČ



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

VIII. „bOJ S VNITřNÍM NEpřÍTELEM“

PŘEDSEDNICTVO
KSČ

SEKRETARIÁT
ÚV KSČ

K. GOTTwAlD
ZEmŘEl 1953

R. SlÁNSKý
POPRAVEN 1952

j. FRANK POPRAVEN 1952

l. KOPŘIVA

m. ŠVERmOVÁ DOžIVOTí

G. BAREŠ ODVOlÁN

Š. BAŠťOVANSKý ODVOlÁN

A. ZÁPOTOCKý

V. DAVID

j. DOlANSKý

G. KlImENT

V. KOPECKý

j. KROSNÁŘ

Z. NEjEDlý

V. NOSEK

j. SmRKOVSKý DOžIVOTí

E. ERBAN

Z. FIERlINGER

l. jANKOVCOVÁ

O. jOhN

V. ŠIROKý

ZměNy VE VEDENí KSČ
1951-1953



ČESKOSLOVENSKO 1945-53

VIII. „bOJ S VNITřNÍM NEpřÍTELEM“

POlITICKé ByRO
KSČ

ZRUŠENO

A. NOVOTNý
1. TAjEmNíK KSČ
OD 1957 PREZIDENT ČSR
VE FUNKCíCh DO 1968

A. ZÁPOTOCKý
1953-57 PREZIDENT ČSR
ZEmŘEl 1957

K. BACílEK
VE FUNKCI DO 1963

j. DOlANSKý
VE FUNKCI DO 1968

R. BARÁK
VE FUNKCI DO 1962

Z. FIERlINGER
VE FUNKCI DO 1966

V. ŠIROKý
OD 1953 PŘEDSEDA VlÁDy

VE FUNKCI DO 1963

FUNKCE GENERÁlNíhO TAjEmNíKA

SEKRETARIÁT ÚV KSČ

VEDENí KSČ
OD SjEZDU 1954

A. ČEPIČKA
VE FUNKCI DO 1956

V. KOPECKý
ZEmŘEl 1961


